Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá  – Marabá-PA

 Gabinete 14 Aerton Lima da Cruz. Email: aertonlimadacruz@gmail.com – Fone (94) 9979-2954

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 13 DE 2025.

Dispõe sobre a concessão do “Título de Honra ao Mérito” a

Senhora, Suzi Conceição de Souza Sacramento, pelos relevantes

serviços prestados à população do município de Marabá e dá outras

providências.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente, promulgo o seguinte
decreto legislativo:

Art. 1. ° É outorgado a Sra. Suzi Conceição de Souza Sacramento, o “Título de Honra ao
Mérito”, como reconhecimento dos relevantes serviços prestados ao Município de Marabá.

Art. 2. ° A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene da Câmara Municipal, que será
realizada em dia e hora designados na forma do Regimento Interno.

Art. 3. ° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Marabá, 10 de fevereiro de 2025.

AERTON LIMA DA CRUZ
GABINETE 14 - CMM

Câmara Municipal de Marabá

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá  – Marabá-PA

 Gabinete 14 Aerton Lima da Cruz. Email: aertonlimadacruz@gmail.com – Fone (94) 9979-2954

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Suzi Conceição de Souza Sacramento, popularmente conhecida como Suzi Sacramento
nasceu aos 28 dias do mês de novembro de 1978, na cidade Tucuruí, mas chegou à cidade de
Marabá com apenas 04 anos de idade, filha do casal Maria Ivanes de Souza Sacramento e José
Correa Sacramento, sendo a mãe professora, e o pai vigilante, (ambos servidores públicos “in
memoriam”), vindo de uma família numerosa sendo a oitava filha dos irmãos, cresceu em um lar
simples, porém com muito amor e ensinamentos morais e éticos.

Na fase adulta, Suzi assumiu a missão que considera mais importante, tornou-se mãe,

sofreu a perda de dois filhos, e hoje é mãe de duas filhas, sendo Monaliza Sacramento (29 anos), e
Idenilde Sacramento (18 anos). Profissionalmente, Suzi que tem formação em pedagogia, passou
por um período de estágio auxiliando uma criança PCD, onde essa temporada marcou de forma
especial sua vida, o que inspirou a criar e executar o projeto Exército do Deus Vivo, onde atuava
diretamente com crianças e adolescentes, também participou da criação e execução do projeto CIA
de Jesus, onde o público-alvo era direcionado a crianças e adolescentes.

Suzi se apaixonou pela área da infância, e percebeu que como Conselheira Tutelar poderia

fazer muitos mais pelas crianças, desta forma, em 2019 colocou seu nome à disposição para
concorrer a uma das dez vagas para o conselho tutelar, sendo eleita com 456 votos, no exercício
do mandato, atuou ativamente zelando pelo cumprimento dos direitos das crianças e dos
adolescentes, atua como palestrante por acreditar que esta é uma das formas mais eficazes de
levar informações para a comunidade geral, e assim, evitar distorção acerca das verdadeiras
atribuições do órgão Conselho Tutelar, a atuação firme e humanizada de Suzi Sacramento foi
aprovada pelos marabaenses, e em 2023 Suzi foi reeleita com 943 votos, e ganhou dois anos
consecutivos o "Prêmio Líder" na categoria melhor Conselheira Tutelar, a mesma é membra do
comitê de criação do fluxograma de atendimento de crianças e adolescentes vítimas e
testemunhas de violência e hoje é Coordenadora do Conselho Tutelar da Nova Marabá.

AERTON LIMA DA CRUZ
GABINETE 14 - CMM

Câmara Municipal de Marabá